
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Ionawr 

2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

 

 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.25) 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

 

 

2 Papurau i'w nodi 

 (Tudalennau 1 - 40)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-02-19(P1) Llythyr gan Nusrat Ghani AS at y Cadeirydd 

EIS(5)-02-19(P2) Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd 

EIS(5)-02-19(P3) Llythyr gan Asiantaeth Cefnffyrdd De Cymru at y Cadeirydd 

(Saesneg yn unig) 

EIS(5)-02-19(P4) Llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth at y 

Cadeirydd 

EIS(5)-02-19(P5) Llythyr at y Gadeirydd gan Trafnidiaeth Cymru (Saesneg yn 

unig) 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Diweddariad am Fargeinion Dinesig: Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

(09.25-10.25) (Tudalennau 41 - 57)  

Y Cynghorydd Andrew Morgan, Arweinydd Bargen Ddinesig Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd 

Kellie Beirne, Cyfarwyddwr, Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-02-19(P6) Papur Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

EIS(5)-02-19(P7) Tystiolaeth gan Brifddinas-Ranbarth Caerdydd (Saesneg yn 

unig) 

 

Egwyl (10.25-10.35) 

 

4 Diweddariad am Fargeinion Dinesig: Ddinas-Ranbarth Bae 

Abertawe 

(10.35-11.35) (Tudalennau 58 - 62)  

Y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd Bargen Dinas-ranbarth Bae Abertawe 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-02-19(P8) Tystiolaeth gan Ddinas-Ranbarth Bae Abertawe (Saesneg yn 

unig) 

 

5 Comisiynydd Traffig Cymru: Craffu blynyddol 

(11.35-12.30) (Tudalennau 63 - 83)  

Nick Jones, Comisiynydd Traffig Cymru 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-02-19(P9) Papur Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

EIS(5)-02-19(P10) Ail Adroddiad Blynyddol i Lywodraeth Cymru gan 

Gomisiynydd Traffig Cymru 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 7 

   

 

7 Papur Cwmpasu: Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol 

(12.30-12.35) (Tudalennau 84 - 93)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-02-19(P11) Papur Cwmpasu: Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol 



Nusrat Ghani AS 

Is-ysgrifennydd Seneddol (yr Adran Drafnidiaeth) 

Tŷ’r Cyffredin 

Llundain 

SW1A 0NP 

18 Mai 2018 

Annwyl Nusrat, 

Trafnidiaeth gymunedol 

Rwy'n ysgrifennu atoch er mwyn rhannu pryderon Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau, sy'n cynnwys Aelodau o'r holl bleidiau gwleidyddol a gynrychiolir yng 

Nghynulliad Cenedlaethol Cymru, ynghylch eich ymgynghoriad ar newidiadau 

arfaethedig i'r canllawiau ar ddefnyddio trwyddedau adran 19 ac adran 22 ym 

maes trafnidiaeth teithwyr ffyrdd ym Mhrydain Fawr.  

Mae'r ymgynghoriad yn nodi bod gweithredwyr trafnidiaeth gymunedol yn darparu 

gwasanaethau hanfodol. Yng Nghymru yn 2014, amcangyfrifwyd bod tua dwy 

filiwn o deithiau wedi'u darparu, a oedd yn gyfwerth â chwe miliwn o filltiroedd.  

Yn aml, mae'r gwasanaethau hyn yn cludo'r bobl fwyaf agored i niwed a'r bobl 

fwyaf ynysig yn ein cymdeithas.   

Yng Nghymru, gallai'r newidiadau a gynigir yn yr ymgynghoriad gael effaith 

sylweddol ar y sector ac ar deithwyr. Mae'r Pwyllgor eisoes wedi clywed bod 

gweithredwyr trafnidiaeth gymunedol yng nghefn gwlad Cymru yn awgrymu y 

bydd y newidiadau dan sylw yn eu gorfodi i gau. Mae ffigurau dangosol yn 

awgrymu y gallai llawer o'r prif ganolfannau poblogaeth ym Mhowys golli nid yn 

unig eu darparwyr trafnidiaeth gymunedol mwyaf, ond i lawer, eu hunig 

EIS(5)-02-19(P1) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



ddarparwyr lleol. Dyma'r unig fodd o drafnidiaeth gyhoeddus sydd ar gael i lawer 

o deithwyr. Mewn ardaloedd eraill, ni fyddai unrhyw wasanaethau yn goroesi, a

dim ond gwasanaethau ceir fyddai ar gael.  

Mewn llawer o achosion, nid oes gan weithredwyr bysiau masnachol gerbydau 

hygyrch sydd â chyfarpar priodol ar gyfer cludo rh
[...]
di ffi am gofrestru ac yn 
hytrach sicrhau bod y Grant Cynnal Gwasanaethau Bysiau yn cael ei threfnu mewn ffordd 
a fydd yn golygu bod y gweithredwyr hynny na fyddant yn bodloni safon gwasanaeth 
Llywodraeth Cymru yn cael lefel is o’r grant hwnnw. 
 
Mae gennyf brofiad blaenorol fel prif swyddog yn y sector cyhoeddus a oedd ymwneud â 
chaffael cyfalaf a chynlluniau o dan y Fenter Cyllid Preifat. Rwyf yn ddiolchgar i’r Fenter, i  
Lywodraeth Cymru ac i Gyngor Gwynedd am y gwaith sy’n cael ei wneud yn yr hyn sy'n 
debygol o fod yn swyddfa i mi a fy staff yng Nghaernarfon. Mae'r swyddfa honno, 
ymddengys, yn cynnig gwerth da iawn am arian. 
 
Mae hynny’n cymharu â’r costau a fyddai’n gysylltiedig â swyddfa y bwriedid ei darparu 
mewn man arall ym Mangor; roedd y swm a ddyfynnwyd gan y DVSA am yr hyn na 
fyddai’n llawer mwy na chodi wal sych yn gryn syndod. 
 
Mae hon yn enghraifft o un o’r meysydd lle y mae cryn le i wella. Ers nifer o flynyddoedd, 
mae Comisiynwyr Traffig wedi bod yn galw am fwy o dryloywder ac atebolrwydd gan y 
DVSA am y modd y mae'n gwario'r ffioedd a gesglir ar ran y CTwyr. Mae'r ffioedd yn cael 
eu codi at y dibenion statudol a nodir yn y ddeddfwriaeth ac ni ddylid eu defnyddio i 
sybsideiddio cynlluniau eraill y DVSA. 
 
Adrodd yn y dyfodol 
 

O ystyried y byddaf yn ymddeol yn orfodol ar 30 Medi 2019, rwyf yn argymell y dylai 
Llywodraeth Cymru ofyn i fy nhrydydd adroddiad, a’r olaf, gael ei baratoi erbyn 1 Medi 
2019. 

 

 
 
 
Nick Jones 
Comisiynydd Traffig 
Comisiynydd Traffig dros Ardal Drafnidiaeth Cymru 
 
 
Rhagfyr 2018 

Tudalen y pecyn 83



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 84

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2018 05 16 Nusrat Ghani MP(c)
	2019 01 08 Letter from Nusrat Ghani MP to Chair (p1)
	2019 01 08 Letter from Nusrat Ghani MP to Chair (p2)
	EIS(5)-02-19(P2) Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd
	2018 10 18 Chair to Chair of Finance Commit
[...]
ders will assist it to perform the network management duty’ (Traffic Management Act, SI 17(...
	The network management duty on the local authority’s network is prioritised according to the sensitivity of that part of the network to traffic disruption. Each local authority should have developed hierarchies of their network to ensure that they foc...
	If a local authority fails to manage their network effectively a Traffic Director could be appointed by the Welsh Government to run their network management affairs, at their expense.
	The primary objective of the network management duty is for every local authority to make the best use of existing roads for the benefit of all road users. The Traffic Management Act allows an authority to take action deemed reasonably practicable to ...




	EIS(5)-02-19(P4) Llythyr gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	2018 12 10 Budget letter to the Cabinet Secretary for E&T (Welsh)
	2019 01 14 Letter from Minister for Economy and Transport re Welsh Government Draft Budget 2019-20

	EIS(5)-02-19(P5) Llythyr at y Gadeirydd gan Trafnidiaeth Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Diweddariad am Fargeinion Dinesig: Prifddinas-Ranbarth Caerdydd
	EIS(5)-02-19(P7) Tystiolaeth gan Brifddinas-Ranbarth Caerdydd (Saesneg yn unig)

	4 Diweddariad am Fargeinion Dinesig: Ddinas-Ranbarth Bae Abertawe
	5 Comisiynydd Traffig Cymru: Craffu blynyddol
	EIS(5)-02-19(P10) Ail Adroddiad Blynyddol i Lywodraeth Cymru gan Gomisiynydd Traffig Cymru

	7 Papur Cwmpasu: Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Ionawr 2019 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5152 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Mark Reckless AC 

David J Rowlands AC 

Jack Sargeant AC 

Bethan Sayed AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Andrew Morgan, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon 

Taf 

 

Kellie Beirne, Bargen Ddinesig: Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Rob Stewart, Swansea Bay City Region 

Nick Jones, Comisiynydd Traffig dros Gymru a Gorllewin 

Canolbarth Lloegr 

http://senedd.tv/


Mark James, Swansea Council 

Staff y Pwyllgor: 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

Francesca Howorth (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyrau. 

3 Y diweddaraf ar Fargeinion Dinesig: Prifddinas-Ranbarth Caerdydd  

3.1 Atebodd y Cynghorydd Andrew Morgan a Kellie Beirne gwestiynau gan Aelodau'r 

Pwyllgor 

4 Y diweddaraf ar Fargeinion Dinesig: Dinas-Ranbarth Bae Abertawe  

4.1 Atebodd y Cynghorydd Rob Stewart a Mark James gwestiynau gan aelodau'r 

Pwyllgor 

5 Comisiynydd Traffig Cymru: Sesiwn graffu flynyddol  

5.1 Atebodd Nick Jones gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitem 7  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

7 Papur Cwmpasu: Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu 


